
 

1/6 

 

CL 01.01.02  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 1 E 2, LETT. A) DEL D.L. 

76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO 

DI DOCENZA PER LABORATORIO FORMATIVO RESIDENZIALE BIENNALE RIVOLTO AGLI 

OPERATORI DELLA SC PROMOZIONE DELLA SALUTE DELL’ATS CITTA’ METROPOLITANA DI 

MILANO. 

 

IL DIRETTORE DELLA UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GARE  

 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 62 del 27.01.2016 ad oggetto "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 

di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 

Strutture complesse per l’adozione di determinazioni dirigenziali nelle attività di 

competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il suddetto documento ad oggetto "Elenco delle materie oggetto di 

determinazione dirigenziale in base alla competenza", è stato aggiornato, nelle 

attività processate dai dirigenti, per le quali sono autorizzati all’adozione delle 

determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n. 104/2021 e 

n. 452/2023; 

 

VISTA la deliberazione n. 1026 del 30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine al 

Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS Città 

Metropolitana di Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si dà concreta 

attuazione al nuovo assetto organizzativo così come declinato nel POAS 2022/2024, a 

partire dal 01/12/2022; 

 

RICHIAMATA la richiesta del 11.05.2023 agli atti della UOC Programmazione e Gestione 

Gare, con la quale la SC Promozione Salute richiedeva l’individuazione di un servizio di 

docenza per laboratorio formativo residenziale biennale “Lavoro territoriale di comunità”, 

rivolto agli operatori della stessa; 

   

RICHIAMATA, inoltre, la nota mail del 31.05.2023 con la quale la SC Promozione Salute 

comunicava i dettagli e le specifiche del servizio richiesto come di seguito esposto: 

 

Titolo dell’iniziativa formativa Lavoro territoriale di comunità 

Obiettivi formativi - Conoscere e approfondire i fondamenti teorici e 

metodologici del lavoro di comunità 

- Conoscere strumenti di lavoro da utilizzare con gruppi e 

organizzazioni 

- Applicare delle conoscenze a casi concreti 

Sede didattica del corso Via Juvara, 22 - Milano 

Durata contrattuale 
72 ore totali, suddivise in 12/14 incontri, nel periodo luglio 2023 –     

dicembre 2024 



2/6 

 

Numero massimo partecipanti 25 

Accreditamento ECM SI 

 

RICHIAMATA la normativa regionale in materia di acquisti ed in particolare la D.G.R. 

Lombardia n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023” la quale all’Allegato 7 - § “Ambiti di aggregazione” - 

dispone che, per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 

11 luglio 2018, “Gli Enti Sanitari dovranno verificare […] che siano disponibili Convenzione 

attive ARIA e, in subordine, Consip”; 
 

PRECISATO che, al momento dell’avvio dell’istruttoria, non risultano attive Convenzioni 

ARIA S.p.A. e/o Consip S.p.A.; 

 

RICHIAMATO l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che “le 

Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro […], nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni: 

- l’art. 1, comma 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 

L. n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la possibilità di procedere, sino al 30.06.2023, 

con affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00; 

- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 

120/2020 e s.m.i., il quale prevede che gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità, da parte della UOC Programmazione e Gestione Gare, 

di indagare preliminarmente il mercato al fine di individuare operatori economici in grado 

di garantire il servizio de quo con le caratteristiche indicate; 

 

DATO ATTO che: 

- veniva pubblicato sul sito aziendale con prot. n. 98219 del 31.05.2023 e sulla 

Piattaforma SinTel con ID 170272269, avviso di indagine di mercato finalizzato 

all’individuazione di operatori economici da invitare a procedura acquisitiva 

avente ad oggetto “Individuazione di docente per corso di formazione residenziale 

biennale rivolto agli operatori della sc promozione della salute dell’ATS Città’ 

Metropolitana di Milano”; 

- al predetto avviso, entro il termine assegnato (12.06.2023 ore 12:00), come da 

documentazione agli atti della UOC Programmazione e Gestione Gare, 

manifestava interesse il solo operatore economico Università Cattolica del Sacro 

Cuore di Milano; 

 

CONSIDERATO che la UOC Programmazione e Gestione Gare, a seguito della 

sopraccitata indagine di mercato, espletava apposita procedura telematica, tramite 

pubblicazione, in data 15.06.2023, dell’intera documentazione sulla Piattaforma SinTel 

(con ID 170754307), nella forma dell’affidamento diretto, invitando l’operatore 

economico Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, quale unico concorrente che 



3/6 

 

aveva manifestato interesse e ponendo a base d’asta l’importo omnicomprensivo di € 

10.400,00 (IVA esente); 

 

RITENUTO di procedere ad una valutazione comparativa e non competitiva delle offerte, 

indicando nel Documento Unico di Procedura (DUP) – Parte Prima - art. 6 - i criteri di 

negoziazione secondo il seguente ordine di rilevanza:  

- Documentazione inerente il percorso formativo proposto (progetto) 

- Prezzo offerto 

 

INDICATI, inoltre, i parametri di valutazione del criterio di selezione 1, specificamente: 

   
Valutazione criterio 1 

Sufficiente 

Elaborato sufficientemente esaustivo, con grado di 

dettaglio sufficiente a consentire alla Stazione 

Appaltante di individuare i principali elementi della 

proposta e chiarezza espositiva soddisfacente. 

buono 

Elaborato abbastanza esaustivo, con un buon grado di 

dettaglio che consente alla Stazione Appaltante di 

individuare gli elementi sostanziali della proposta e 

chiarezza espositiva buona. 

ottimo 

Elaborato ottimo, con grado di dettaglio che consente 

alla Stazione Appaltante di individuare gli elementi 

principali e sostanziali della proposta e chiarezza 

espositiva ottima. 

 

PRESO ATTO che, entro il termine assegnato dalla Stazione Appaltante (ore 12:00 del 

20.06.2023) risultava pervenuta l’offerta dell’operatore economico invitato, Università 

Cattolica del Sacro Cuore di Milano; 

 

CONSIDERATO che in data 22/06/2023 si è riunito il seggio di gara composto dal 

Responsabile del Procedimento (RUP), avv. Francesco Ozzo, e dal Direttore sostituto della 

SC Promozione Salute, dott. Corrado Celata, come da verbale n. 48 del 22.06.23 allegato 

al presente provvedimento, e che la parte tecnica, rappresentata dal sopra menzionato 

dott. Corrado Celata, ha espresso parere favorevole circa l’idoneità del progetto 

presentato dall’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano ed anche l’ammissibilità 

dell’offerta economica pari a € 10.400,00 (IVA esente), corrispondente all’importo posto a 

base d’asta; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze delle operazioni svolte, riportate nel verbale 

n. 48/23 e conseguentemente di affidare all’operatore economico Università Cattolica 

del Sacro Cuore di Milano il servizio di docenza per laboratorio formativo residenziale 

biennale rivolto agli operatori della SC Promozione della Salute da avviarsi entro 5 giorni 

naturali e consecutivi dalla data di stipulazione del Contratto di Appalto con conclusione 

entro il 31.12.2024, per un importo complessivo di € 10.400,00 (IVA esente); 

 

DATO ATTO che: 

- la predetta spesa è finanziata per l’importo di € 7.400,00 utilizzando le risorse 

accantonate e confluite al fondo 20301060 – Fondo altri contributi da Regione (FSR 



4/6 

 

indistinto) assegnate nel Bilancio 2022 - progetto PIL -– di cui alla DGR XI/6387 del 

16.05.2022 (regole di sistema per l’Esercizio 2022); 

- il costo residuo ammontante a € 3.000,00 rientra nell’impegno assunto con 

Deliberazione n. 232 del 09.03.2023, in quanto il corso in oggetto è inserito nel Piano 

Formativo (PF) approvato con il predetto provvedimento; 

 

INDIVIDUATO, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il RUP nel Direttore della UOC 

Programmazione e Gestione Gare, Avv. Francesco Ozzo, autorizzato a coordinare tutte le 

operazioni di gara volte a determinare le condizioni normo – economiche a cui affidare il 

servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

INDIVIDUATO, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore sostituto della SC Promozione Salute, Corrado Celata 

che presiederà le attività di coordinamento e controllo della fase esecutiva del contratto 

in argomento, supportata per gli aspetti tecnici di specifica competenza da tutte le 

professionalità che si rendesse necessario interpellare di volta in volta;    

 

ATTESO che: 

- a seguito dell’entrata in vigore della Legge 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, oggi Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i, ha esteso l’obbligo 

di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavori, servizi e 

forniture a prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento 

prescelta; 

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 

A.N.A.C. il relativo Smart CIG; 

 

PRESO ATTO dello Smart CIG n. Z363BA7772 assegnato dalla predetta Autorità; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 

L. 241/1990, attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti di 

legittimazione e la sussistenza di tutti i presupposti rilevanti per l’adozione del presente 

atto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:  

 

1. di approvare il verbale n. 48/2023, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i, all’operatore economico Università 

Cattolica del Sacro Cuore di Milano il servizio di docenza per laboratorio formativo 

residenziale biennale rivolto agli operatori della SC Promozione della Salute da 

avviarsi entro 5 giorni naturali e consecutivi dalla data di stipulazione del Contratto 

di Appalto con conclusione entro il 31.12.2024, per un importo complessivo di € 

10.400,00 (IVA esente); 

 

3. di dare atto che la predetta spesa è finanziata per l’importo di € 7.400,00 

utilizzando le risorse accantonate e confluite al fondo 20301060 – Fondo altri 



5/6 

 

contributi da Regione (FSR indistinto) assegnate nel Bilancio 2022 - progetto PIL -– di 

cui alla DGR XI/6387 del 16.05.2022 (regole di sistema per l’Esercizio 2022); 

 

4. di dare atto che il costo residuo, ammontante a € 3.000,00, rientra nell’impegno 

assunto con Deliberazione n. 232 del 09.03.2023, in quanto il corso in oggetto è 

inserito nel Piano Formativo (PF) approvato con il predetto provvedimento; 

 

5. di prendere atto dello smart CIG Z363BA7772, assegnato dalla Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 

6. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 

101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, il Direttore sostituto della SC Promozione Salute, 

Corrado Celata, che presiederà le attività di coordinamento e controllo della fase 

esecutiva del contratto in argomento, supportata per gli aspetti tecnici di specifica 

competenza da tutte le professionalità che si rendesse necessario interpellare di 

volta in volta; 

 

7. di autorizzare il RUP, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nel 

Direttore della UOC Programmazione e Gestione Gare, Avv. Francesco Ozzo, a 

coordinare tutte le operazioni di gara volte a determinare le condizioni normo – 

economiche a cui affidare la fornitura oggetto del presente provvedimento; 

 

8. di dare mandato alla UOC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e 

Rendicontazione di iscrivere la spesa complessiva di € 10.400,00 (Iva esente) al 

competente conto economico di seguito specificato di competenza del bilancio 

2023 e 2024 – Settore Sanitario:    

 

C.E. 30218003  

Formazione da 

privati esterni  € 3.000,00  anno 2023;  

€ 5.400,00    anno 2024;  

C.E. 30102005  Cancellerie e 

Stampati  

€ 2.000,00  anno 2023;  

 

9. di specificare che: 

- l’importo di € 5.000,00 del 2023 verrà finanziato per € 3.000,00 con l’impegno 

assunto con Deliberazione n. 232 del 09.03.2023, in quanto il corso in oggetto 

è inserito nel Piano Formativo (PF) approvato con il predetto provvedimento 

e per € 2.000,00 utilizzando le risorse accantonate e confluite al fondo 

20301060 – Fondo altri contributi da Regione (FSR indistinto) assegnate nel 

Bilancio 2022 - progetto PIL -– di cui alla DGR XI/6387 del 16.05.2022 (regole 

di sistema per l’Esercizio 2022); 

- l’importo di € 5.400,00 del 2024 verrà interamente finanziato utilizzando le 

risorse accantonate e confluite al fondo 20301060 – Fondo altri contributi da 

Regione (FSR indistinto) assegnate nel Bilancio 2022 - progetto PIL -– di cui 

alla DGR XI/6387 del 16.05.2022 (regole di sistema per l’Esercizio 2022); 

 

10. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 

adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 

241/1990; 

 



6/6 

 

11. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 

all’Albo dell’ATS e di inoltrare copia del presente provvedimento al Collegio 

Sindacale. 

 

 Il Direttore della UOC Programmazione e Gestione Gare  

Avv. Francesco Ozzo 


